VARIAZIONE OPERATIVA DEI FONDI -1.505 -483

Variazione operativa dei fondi per accantonamenti -1.505 -483

(Accantonamenti)/Utilizzi del fondo per ripristino e sostituzione infrastrutture

autostradali
15 15 -402 -402

(Accantonamenti)/Utilizzi dei fondi per rischi e oneri -1.520 -1.520 -81 -81
TOTALE COSTI OPERATIVI NETTI -3.160 -1.814

MARGINE OPERATIVO LORDO (EBITDA) 560 1.848

Utilizzo fondo per impegni da convenzioni 369 361
Utilizzo del fondo per impegni da convenzione (g) 344 (g) 341

Costo per il personale capitalizzato - opere senza benefici economici aggiuntivi (h) 25 (h) 20
Ammortamenti (i) -586 (i) -571
Ammortamento immobili, impianti e macchinari -18 -19
Ammortamento investimenti immobiliari -1 -
Ammortamento diritti concessori immateriali -546 -533
Ammortamento altre attività immateriali -19 -19
Ammortamento diritto d'uso immobili, impianti e macchinari -2 -

(Rettifiche)/Ripristini di valore di attività correnti e non correnti -7 -2
(Rettifiche)/Ripristini valore di attività materiali e immateriali (j) - (j) -

(Rettifiche)/Ripristini di valore di altre attività (k) -7 (k) -

AMMORTAMENTI, SVALUTAZIONI E RIPRISTINI DI VALORE E ALTRI

STANZIAMENTI RETTIFICATIVI

(i+j+k)
-593

(i+j+k)
-573

TOTALE COSTI -3.882 -2.530

RISULTATO OPERATIVO -26 1.279

MARGINE OPERATIVO (EBIT) -33 1.275

Proventi finanziari 126 151
Dividendi da società partecipate 22 22 40 40

Ripristini di valore di attività finanziarie e di partecipazioni (l) - (l) 1

Altri proventi finanziari (m) 104 (m) 110
Oneri finanziari -547 -548

Oneri finanziari da attualizzazione di fondi per accantonamenti

e per impegni da convenzione
-29 -29 -29 -29

Rettifiche di valore di attività finanziarie e di partecipazioni (n) -2 (n) -

Altri oneri finanziari (o) -516 (o) -519

(Perdite)/Utili  su cambi (p) - (p) -

Ripristini/(Rettifiche) di valore di partecipazioni (l+n) -2 (l+n) 1

Altri oneri finanziari, al netto degli altri proventi finanziari (m+o+p) -412 (m+o+p) -409

Oneri finanziari capitalizzati su diritti concessori immateriali (c) 8 (c) 4

 (ONERI)/PROVENTI FINANZIARI -420 -397

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE

IN FUNZIONAMENTO
-446 -446 882 882

(Oneri)/Proventi fiscali 155 155 -264 -264

Imposte correnti sul reddito -273 -283

Differenze su imposte sul reddito di esercizi precedenti - 7

Imposte anticipate e differite 428 12

RISULTATO DELLE ATTIVITÀ OPERATIVE IN FUNZIONAMENTO -291 -291 618 618

Dividendi, al netto dell'effetto fiscale, di attività operative cessate - - - -

UTILE/(PEDITA) DELL'ESERCIZIO -291 -291 618 618

Prospetto ufficiale Prospetto riclassificato Prospetto ufficiale Prospetto riclassificato

PROSPETTO DI RICONDUZIONE TRA CONTO ECONOMICO E CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO DI AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.p.A.

Milioni di euro 2019 2018

 Relazione finanziaria annuale 2019   69

Milioni di euro

Riconduzione delle voci

Rif. Rif.
Voci di

dettaglio

Voci da

prospetto
Rif. Rif.

Voci di

dettaglio

Voci da

prospetto

Attività non finanziarie non correnti

Attività materiali (a) 82 82 (a) 75 75

Attività immateriali (b) 16.824 16.824 (b) 17.157 17.157

Partecipazioni (c) 243 243 (c) 242 242

Altre attività non correnti (d) -   -   (d) -   -

Totale attività non finanziarie non correnti (A) 17.149 17.474

Variazione attività e passività commerciali e altre attività e

passività

Attività commerciali (e) 514 514 (e) 493 493

Attività per imposte sul reddito correnti (f) 40 40 (f) 24 24

Altre attività correnti (g) 110 110 (g) 62 62

Partecipazioni possedute per la vendita o per la distribuzione ai soci

o attività operative cessate (v) 4 (v) 4

Fondo corrente per impegni da convenzione (h) -450 -450 (h) -405 -405

Fondi correnti per accantonamenti (i) -2.238 -2.238 (i) -821 -821

Passività commerciali (j) -1.336 -1.336 (j) -1.294 -1.294

Passività per imposte sul reddito correnti (k) -36 -36 (k) -25   -25

Altre passività correnti (l) -205 -205 (l) -212 -212

Totale variazione attività e passività commerciali e altre attività e

passività (B) -3.597 -2.174

Capitale investito lordo (C=A+B) 13.552 15.300

Passività non finanziarie non correnti

Fondo non corrente per impegni da convenzione (m) -2.312 -2.312 (m) -2.639 -2.639

Fondi non correnti per accantonamenti (n) -955 -955 (n) -928 -928

Passività per imposte differite (o) -133 -133 (o) -580 -580

Altre passività non correnti (p) -29 -29 (p) -27 -27

Totale passività non finanziarie non correnti (D) -3.429 -4.174

CAPITALE INVESTITO NETTO (E=C+D) 10.123 11.126

Totale patrimonio netto (F) 1.463 1.463 2.100 2.100

Indebitamento finanziario netto/(Posizione finanziaria netta)

Indebitamento finanziario netto/(Posizione finanziaria netta) non

corrente

Passività finanziarie non correnti (q) 9.659 9.659 (q) 10.235 10.235

Attività finanziarie non correnti (r) -577 -577 (r) -634 -634

Totale indebitamento finanziario netto/(Posizione finanziaria

netta) non corrente (G) 9.082 9.601

Indebitamento finanziario netto/(Posizione finanziaria netta)

corrente

Passività finanziarie correnti (s) 1.040 1.040 (s) 994 994

Rapporti di conto corrente con saldo negativo

 verso parti correlate 85 85 49 49

Quota corrente di passività finanziarie

 a medio-lungo termine 860 860 945 945

Altre passività finanziarie correnti 95   95   -   -

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti (t) -1.379 -1.379 (t) -1.495 -1.495

Disponibilità liquide -716 -716 -840 -840

Rapporti di conto corrente con saldo

positivo verso parti correlate -663 -663 -655 -655

Attività finanziarie correnti (u) -83 -83 (u) -74 -74

Attività finanziarie correnti per contributi su opere -25 -25 -22 -22

Depositi vincolati correnti -25 -25 -21 -21

Quota corrente di altre attività finanziarie

a medio-lungo termine -31 -31 -29 -29

Altre attività finanziarie correnti -2 -2 -2 -2

Totale indebitamento finanziario netto corrente (H) -422 -575

Totale indebitamento finanziario netto (I=G+H) 8.660 9.026

COPERTURA DEL CAPITALE INVESTITO NETTO (L=F+I) 10.123 11.126

Partecipazioni possedute per la vendita o per la distribuzione ai soci

o attività operative cessate
(v)

4
(v)

4

Passività connesse ad attività operative cessate (-w) -   (-w) -

TOTALE ATTIVITÀ NON CORRENTI (a+b+c+d-r) 17.726 (a+b+c+d-r) 18.108

TOTALE ATTIVITÀ  CORRENTI (e+f+g-t-u+v) 2.130 (e+f+g-t-u+v) 2.152

TOTALE PASSIVITÀ NON CORRENTI (-m-n-o-p+q) 13.088 (-m-n-o-p+q) 14.409

TOTALE PASSIVITÀ CORRENTI (-h-i-j-k-l+s-w) 5.305 (-h-i-j-k-l+s-w) 3.753

Voci da prospetto Voci da prospetto

PROSPETTO DI RICONDUZIONE TRA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA E SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA RICLASSIFICATA DI AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.p.A.

31/12/2019 31/12/2018

Prospetto ufficiale Prospetto riclassificato Prospetto ufficiale Prospetto riclassificato

70

Milioni di euro

Riconduzione delle voci Note

FLUSSO MONETARIO DA/(PER) ATTIVITÀ DI ESERCIZIO

Utile/(Perdita) dell'esercizio -291 -291 618 618

Rettificato da:

Ammortamenti 586 586 571 571

Variazione operativa dei fondi comprensiva degli utilizzi diretti dei fondi rischi e oneri 1.434 1.434 482 482